P á g i n a  | 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - DEPARTAMENTO 1

DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 03/07/2023 2

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via sala do 3

Departamento de Pedagogia a Distância, presencialmente no Laboratório de Informática 4

CEAD/UDESC, reuniram-se ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - 5

Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Profaº Carmen 6

Maria Cipriani Pandini, chefe do DPAD/CEAD e os seguintes membros convocados: Alfredo 7

Balduíno Santos, Ana Flávia Garcez, Fábio Napoleão, Gabriela Maria Dutra de Carvalho, Geisa 8

Letícia Kempfer Bock, Karina Marcon, Lidiane Goedert, Norberto Dallabrida, Rafael Gue Martini, 9

Rose Clér Estivalete Beche, Roselaine Ripa e a Técnica Universitária Débora Marques Gomes 10

(suplente). Confirmado o quórum mínimo o Subchefe do DPAD/CEAD saudou a todos com as 11

boas-vindas e deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta: 1. 12

LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: Foi aprovada a ata da 13

reunião ordinária de 05/06, revisada pela professora Roselaine Ripa, com os seguintes 14

apontamentos: Confirmação da presença da técnica Debora na condição de suplente; data 15

equivocada da reunião como “08/06”; item 3.2.1 "Instrução Normativa Nº13, de 26 de 16

setembro de 2018, da PROEN" acusada como equívoco, pois a intrução não foi citada por estar 17

revogada, e disse que a professora Geisa menciounou a resolução n10/2020 – CEG, Art. 1º- 18

IX, e INSTRUÇÃO NOMRATIVA Nº009, de 24 de maio de 2022. 2. EXPEDIENTE: 2.1. 19

Justificativas de Ausência: Cléia Demétrio Pereira (Ausência Justificativa), Natália Schleder 20

(Licença Maternidade), Raquel Fleig (Licença Capacitação), Tânia Regina da Rocha Unglaub 21

(Viagem da residência pedagógica), Vera Márcia Marques Santos (Ausência Justificada), Vitor 22

Malaggi e a Técnica universitária Josiele Vanessa Alves. 2.2 Retirada de pauta: Não houve. 23

2.3 Inclusão de pauta: Banca processo seletivo Criciúma. 2.4. Inversão de pauta: Não 24

Houve. 2.5. Regime de urgência: Não houve. 2.6. Apreciação de requerimentos: Não 25

houve. 2.7. Expedientes recebidos e expedidos: 2.7.1: Carta de serviços do CEAD, lido 26

pela técnica da Secretária dos departamentos, Caroline Werle. 2.7.2: Orientações sobre 27

solicitação de aquisição de passagens aéreas e terrestres, e-mail sobre da Coordenadora de 28

Serviços Gerais, sobre a instrução normativa da UDESC (IN 014/2019-PROAD), sobre a 29

regularização de aquisição de passagens aéreas e terrestres para professores, técnicos, 30

estudantes e convidados externos, onde também lembra o prazo de 35 dias de antecedência 31

para a solicitação de passagens aéreas nacionais, que também foi reforçado pela professora 32

chefa do departamento, Carmen Maria Cipriani Pandini. 2.8. Comunicações do 33

Departamento: Foi comunicado pela professora chefe do departamento, Carmen Pandini, a 34

respeito da reunião com a Diretora Geral do centro, sobre o planejamento estratégico do 35

Centro. Professora Geisa destacou a necessidade da revisão da “Visão, missão e valor” do 36

CEAD. Estudar a estrutura do centro, e incentivar as pesquisas com o EAD, e como isso 37

adiciona ao ensino. Foi ponderado pela professora Carmen, a busca pela identidade do centro, 38

P á g i n a  | 2

e o que é esperado alcançar com o centro. Também houve, atualização de informação da 39

professora Carmen, sobre as bolsas CAPES que estão recebendo mais recursos e um 40

orçamento maior junto com ampliação do sistema. Além das medidas contra evasão de curso, 41

e oferta de cursos para apenados, quilombolas e indígenas. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 42

Assuntos para análise, discussão e parecer: 3.1.1 II Fórum de EAD UDESC Foram 43

passadas alguns informativos pela professora Carmen, como as discussões a serem feitas pelo 44

fórum, que levantam: evasões de alunos, acesso, retenção, permanência, e a qualidade e 45

expectativas do EAD quanto aos alunos. 3.1.2 Informações sobre o início do semestre 46

2023.2 Professora Carmen informou da função do MultiLab, diante das reuniões por fase, e do 47

início de semestre. O feedback da pesquisa dos alunos, mostraram que os estudantes sentem 48

faltas de materiais didáticos produzidos pelos professores, como vídeos, e roteiros de estudo. 49

3.1.3 Banca processo seletivo de Criciuma Professores, Karina, Carmen, Gabriela, Ana, 50

Lidiane, Rafael e Norbeto, justificaram suas ausências e explicitaram seus motivos de não 51

comparecimento na banca. Uma alternativa referenciada seria a possibilidade de chamar 52

algum professor do DECT para participação na banca. 3.2 Processos de concessão de 53

vistas na sessão anterior: Não houve. 3.3 Processos adiados da sessão anterior. 3.3.1 54

Documento Digital SGPe nº 21189/2023. Assunto: Homologação da aprovação de ad 55

reerendum do processo SGPe n. 16932/2023, que trata da aprovação dos Planos de Trabalho 56

Individuais Defnitivos do semestre 2023/1 – Professores Efetivos e Substitutos do DPAD. 57

Interessada: Profª. Carmen Maria Cipriani Pandini. Relator: Prof. Rafael Gué Martini. Aprovado 58

por unanimidade. Professora Geisa questionou a alta demanda de carga horária administrativa, 59

com justificativa da professora Carmen, reafirmando a necessidade de professores atuando 60

administrativamente. 3.4 Atos do/a Presidente, sujeitos à homologação do Plenário: 61

3.4.1 Documento Digital SGPe Nº25614/2023. Assunto: Homologação da aprovação de 62

Ad Referendum do processo SGPe Nº 25465/2023, que trata da Solicitação de auxílio a 63

discente - bolsista de apoio extensão para participação em evento cientifico – Karen Christine 64

Santos. Interessada:Profa Carmen Maria Cipriani Pandini. Relatora: Profa: Lidiane Goedert. 65

Aprovado por unanimidade. 3.4.2 Documento Digital SGPe nº 25615/2023. Assunto: 66

Homologação da aprovação de Ad Referendum do processo SGPe Nº 25458/2023, que trata da 67

Solicitação de auxílio a discente - bolsista de apoio extensão para participação em evento 68

cientifico - Maria Laura dos Santos Sebastião. Interessada: Profº Carmen Maria CiprianiPandini. 69

Relatora: Profa. Karina Marcon. Aprovado por unanimidade. 3.5 Processos para análise, 70

discussão e parecer (os processos 3.5.1 até o 3.5.8, foram aprovados em bloco, pois 71

se tratavam do mesmo assunto): 3.5.1 Processo SGPe nº 26070/2023. Assunto: 72

Participação discente em evento científico - Bolsista de IC Igor Marcus Carvalheiro. 73

Interessada: Profª Karina Marcon. Relatora: Profª Gabriela Maria Dutra de Carvalho. 3.5.2 74

Processo SGPe nº 26087/2023. Assunto: Participação no Edital 016/2022 - 75

PRODIP/CEAD/UDESC - Profa. Karina Marcon. Interessada: Profª. Karina Marcon. Relatora: 76

Profª Roselaine Ripa. 77

P á g i n a  | 3

3.5.3 Processo SGPe nº 24922/2023. Assunto: Inscrição no EDITAL CEAD Nº 78

016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: Profª. Lidiane Goedert. Relator: Prof. Alfredo 79

Balduíno Santos. 3.5.4 Processo SGPe nº 25739/2023. Assunto: Pedido de apoio para 80

participação no Evento IX CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO - CONEDU, pelo Edital 81

016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC. Interessada: Profª. Rose Cler Estivalete Beche. Relator: Prof. 82

Rafael Gué Martini. 3.5.5 Processo SGPe nº 26146/2023. Assunto: Participação no Edital 83

016/2022 - PRODIP/CEAD/UDESC - Profa. Cléia Demétrio Pereira. Interessada: Profª. Cleia 84

Demetrio Pereira. Relator: Profª. Rose Clér Estivalete Beche. 3.5.6 Processo SGPe nº 85

26159/2023. Assunto: Solicitação de apoio (pagamento de taxa de inscrição, passagens 86

aéreas e diárias) para participação no IX Congresso Nacional de Educação (CONEDU) conforme 87

previsto no Edital CEAD Nº 016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC para a profª Solange Cristina da 88

Silva. Interessada: Profª. Solange Cristina da Silva. Relatora: Profª.  Tânia Regina da Rocha 89

Unglaub. 3.5.7 Processo SGPe nº 26181/2023. Assunto: Inscrição Edital PRODIP/CEAD - 90

Professora do CEAD Geisa Letícia Kempfer Böck na modalidade participação em evento, João 91

Pessoa - Paraíba. Interessada: Profª. Geisa Leticia Kempfer Bock. Relatora: Profª. Ana Flávia 92

Garcez. 3.5.8 Processo SGPe nº 26158/2023. Assunto: Solicitação de Inscrição EDITAL 93

CEAD Nº 016/2022/PRODIP/CEAD/UDESC; Gabriela Maria Dutra de Carvalho Evento - IX 94

Congresso Nacional de Educação -12 a 14 de outubro de 2023 - João Pessoa   - PB. 95

Interessada: Profª Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Relator: Prof. Fabio Napoleão. 3.5.9 96

Processo SGPe nº 26355/2023. Assunto: Aprovação de banca para o processo seletivo 97

004/2023. Interessada: Profª Carmen Maria Cipriani Pandini. Relatora: Profa. Vera Márcia 98

Marques Santos. Aprovado por unanimidade. 4. Comunicações pessoais: 4.1 Professora 99

Carmem retoma o assunto da banca de processo seletivo de criciúma, os demais professores 100

presentes justificam o motivo de não poderem participar da banca. 4.2 Professora Ana Flavia, 101

fala sobre a integração de disciplinas de seminário, e do envio das respostas da avaliação dos 102

alunos sobre o curso dos para o departamento. 4.3 Professor Rafael, comenta sobre a 103

continuação da análise de PPC do curso de Pedagogia, onde a professora Klalter se 104

disponibilizou para auxiliar na análise. Também houve um informativo sobre a 1º Conferência 105

de Zona Costeira de Santa Catarina, financiada pela ACAFE. 4.4 Professora Geisa informa 106

sobre mais um encontro do LED, com o projeto: “Mudar a escola, e não mudar de escola”. 107

Ação PRAPEG, palestra sobre anticapacistismo, que ocorrera no CEART, e também sera 108

disponibilizado um guia anticapacitista. 4.5 Professora Carme questiona sobre quem tem 109

interesse em montar um curso aberto na UDESC, o mais rápido possível, via moodle. E assim 110

que tiver as informações necessárias, elas serão divulgadas. Também reiterou de lembrar os 111

estudantes da avaliação institucional. 4.6 Não havendo mais nada a tratar, professora Carmen 112

encerra a reunião. 113